

Spørgsmål og svar fra informationsmøde om Ansøgningspulje til at modvirke ensomhed og funktionstab hos ældre borgere den 20. marts 2024

Spørgsmål vedrørende målgruppen	Svar
Kan "modvirkning af funktionstab" være aktiviteter for borgere med demens, selv om borgere med demens ikke bliver mindre demente af aktiviteterne?	Målgruppen er ældre borgere over 65 år, der oplever eller er i risiko for ensomhed og funktionstab. Alle ældre borgere over 65 år er i udgangspunktet en del af ansøgningspuljens målgruppe. Projektet skal leve op til formålet om at modvirke ensomhed og funktionstab og der skal opstilles konkrete målsætninger på borgerniveau, der afspejler de konkrete resultater eller forandringer, som projektet forventes at opnå i relation til borgerne.
Kan projektet inkludere andre end ældre borgere? fx aktiviteter for ældre + yngre på førtidspension	Målgruppen er ældre borgere over 65 år, der oplever eller er i risiko for ensomhed og funktionstab. Ældre mænd skal være en del af projektets samlede målgruppe.
Et projekt kan vel godt rumme, at der foregår aktiviteter, der også rummer yngre mennesker, så længe de unges aktivitet ikke er dækket af midler fra puljen? Fællesskaber kan jo faktisk godt på tværs af aldre.	Målgruppen for ansøgningspuljen er ældre borger over 65 år og aktiviteterne skal laves i samarbejde med fagprofessionelle medarbejdere, med kendskab til målgruppen og de ældre borgere selv. Hvis der er yderligere deltagere i aktiviteter og sociale relationer uden for målgruppen, vil disse ikke indgå som deltagere i projektets målgruppe.
Er målgruppen borgere 65 plus - skulle der ikke være et forebyggende element i projektet, således at vi kan inddrage borgere under 65?	Ældreprofilen viser, at andelen af ældre, der har tegn på ensomhed, stiger jo ældre man er. Stigningen er størst mellem aldersgruppen 75 til 84 år og aldersgruppen 85 år eller derover. Når målgruppen er borgere over 65 år, er

	der mulighed for at forebygge ensomhed og funktionstab.
Er det korrekt forstået, at der i indsatsen ikke må oprettes kontakt til andre end personer, der er 65+? Altså skal fællesskaber udelukkende dannes inden for selve målgruppen og ikke på tværs af alder, som ellers kunne være med til at mindske følelsen af ensomhed og fremme funktionsniveau ved at give deres viden/færdigheder videre til yngre generationer. Således at det er de ældre der er i centrum for aktiviteten.	Målgruppen er ældre borger over 65 år og aktiviteterne skal laves i samarbejde med fagprofessionelle medarbejdere, med kendskab til målgruppen og de ældre borgere selv. Hvis der er yderligere deltagere i aktiviteter og sociale relationer uden for målgruppen, vil disse ikke tælle som deltagere i projektets målgruppe.

Spørgsmål vedrørende "Principper for den frivillige indsats"	Svar
Kan fagpersoner være fra vores egen organisation eller ses det som eksterne?	Det er et krav, at projektet har et tæt samarbejde med fagprofessionelle medarbejdere, som har et kendskab til målgruppen. Det kan fx være sygeplejersker, medarbejdere i hjemmeplejen, pårørendevejledere, praktiserende læger eller lignende. Der kan være flere forskellige perspektiver, der kan være relevante at inddrage, det vigtigste er, at der kan argumenteres for, at det er fagprofessionelle medarbejdere med kendskab til målgruppen.
Hvilke typer civilsamfundsorganisationer har været inddraget i udvikling af principperne?	I udvikling af principper er der inddraget landsdækkende organisationer og paraplyorganisationer, det vil sige organisationer, der repræsenterer flere forskellige organisationer inden for et område. Afslutningsvis er fagpersoner, der har samarbejdet med civilsamfundet, lokale afdelinger, samt vidensorganisationer, der understøtter civilsamfundsorganisationer og de frivillige, er også inddraget.
Vedrørende princip 4 - hvorfor skal ældreplejen med, hvis målgruppen er fra 65+ hvor det behov ikke nødvendigvis er der endnu? Ligeledes hvis formålet også	Som det fremgår af vejledningens kapitel 7 er det et krav, at projekter, der modtager tilskud, skal samarbejde med fagprofessionelle medarbejdere med

<p>er at modvirke ensomhed/funktionstab, så er ældreplejen ikke nødvendigt spil endnu</p>	<p>kendskab til målgruppen. Det kan fx være sygeplejersker, medarbejdere i hjemmeplejen, pårørendevejledere, praktiserende læger eller lignende. Der kan være flere forskellige perspektiver, der kan være relevante at inddrage, det vigtigste er, at der kan argumenteres for, at det er fagprofessionelle medarbejdere med kendskab til målgruppen.</p>
<p>Vil I uddybe, hvordan projekterne skal modne principperne?</p>	<p>Det er op til den enkelte projektansøger at beskrive, hvordan der arbejdes med at modne principperne. Ansøger vil således blive vurderet på, hvordan ansøger systematisk vil indhente erfaringer blandt deltagende ældre borgere og fagprofessionelle medarbejdere, med kendskab til målgruppen, der kan være med til at justere og konkretisere principperne løbende i projektperioden samt hvordan de løbende justeringer og konkretisering af principperne vil blive omsat/indarbejdet i projektet.</p>
<p>Er det korrekt, at alle fire principper skal inkorporeres, eller kan man fokusere mere på nogle og ikke på andre?</p>	<p>Alle fire principper skal inkorporeres i projektet. Der skal i ansøgningen redegøres for, hvordan alle principper tænkes ind i det samlede projekt, der søges tilskud til.</p>
<p>Der er flere muligheder for at udvikle projekter med henblik på at modvirke ensomhed og funktionstab hos ældre borgere, hvor det ikke giver mening at samarbejde med ældreplejen men derimod med andre fagprofessionelle fx andre kommunalt ansatte. I vores tilfælde vil samarbejde med kommunale naturvejledere i stedet være oplagt.</p>	<p>Det er et krav, at projektet har et tæt samarbejde med fagprofessionelle medarbejdere, som har et kendskab til målgruppen. Det kan fx være sygeplejersker, medarbejdere i hjemmeplejen, pårørendevejledere, praktiserende læger, naturvejledere eller lignende. Der kan være flere forskellige perspektiver, der kan være relevante at inddrage, det vigtigste er, at der kan argumenteres for, at det er fagprofessionelle medarbejdere med kendskab til målgruppen.</p>
<p>I forhold til princip 4 - ældrepleje - kan det være andre dele af det kommunale</p>	<p>Det er et krav, at projektet har et tæt samarbejde med fagprofessionelle medarbejdere, som har et kendskab til</p>

system, som har tæt kontakt til målgruppen?	målgruppen. Det behøver ikke være det kommunale system. I vejledningen nævnes sygeplejersker, medarbejdere i hjemmeplejen, pårørendevejledere eller lignende som eksempel.
I har konkretiseret, at det er ældreplejen, så I må gerne give nogle eksempler på øvrige der kunne være acceptable	I vejledningen nævnes eksemplerne sygeplejersker, medarbejdere i hjemmeplejen, pårørendevejledere eller lignende. I ansøgningsskemaet skal I beskrive, hvilke fagprofessionelle, hvilket kendskab de har til målgruppen mv.

Spørgsmål vedrørende evaluering og budget	Svar
Hvor mange timer forventer I, at der skal afsættes til netværksaktiviteter/møder og evaluering?	Der er på nuværende tidspunkt planlagt fire heldags netværksaktiviteter. Du kan af vejledningen se tidsplanen for afholdelse disse aktiviteter. Aktiviteter i forhold til evalueringen er endnu ikke planlagt. Derudover vil omfanget for rådgivning fra Sundhedsstyrelsen tage udgangspunkt i tilskudsmodtagernes lokale forhold og udfordringer, og tilpasses efter behov.
Kan man søge til konsulenthonorar til at evaluere på de opstillede målsætninger i projektet eller er det VIVE der foretager den evaluering?	VIVE foretager evaluering af hele ansøgningspuljen. Tilskud fra ansøgningspuljen kan ikke anvendes til særskilt evaluering. Dette fremgår af vejledningens kapitel 13.
Det er et krav, at der skal måles på borgernes oplevelse. Vil I uddybe det.	Det er et krav, at det enkelte projekt har udarbejdet en forandringsteori og dermed opstillet opstillede målsætninger på borgerniveau. Derudover skal projektet beskrive i ansøgningen, hvor der følges op på de opstillede målsætninger. Den samlede evaluering foretages af VIVE. Du kan læse mere om dette i vejledningens kapitel 10.
Hvem skal måle på borgernes oplevelse i de enkelte projekter? Er det VIVE eller	VIVE står for evalueringen af projekterne, og der kan ikke anvendes tilskud til særskilt evaluering. Det er

konsulenter, der er skrevet ind i projektet?	projektets ansvar at opstille målsætninger på borgerniveau samt at følge op på projektets målsætninger på borgerniveau.
Skal VIVE have adgang til at interviewe deltagerne fra målgruppen?	Evalueringsdesignet er ikke på plads endnu.
Hvordan skal man angive løn?	Løn til projektets medarbejdere skal angives i budgetskaemaet under "lønninger". Eksempelvis "løn til projektleder" eller "løn til medarbejder 1"
Er der krav om medfinansiering?	Der stilles ikke krav om medfinansiering for denne ansøgningspulje.
Gives der tilskud til lokale leje?	Det er muligt at søge tilskud til leje af lokaler. Du kan læse mere om tilskudsberettigede udgifter i vejledningens kapitel 12.

Andre spørgsmål	Svar
Hvordan definerer i funktionstab?	I denne ansøgningspulje har vi en bred forståelse af funktionstab, som både dækker det fysiske, psykiske og sociale. Funktionstab vil derfor opstå, når et eller flere af ovenstående dimensioner begrænser de daglige aktiviteter for den enkelte borger.
Kan forebyggelsesenheder i kommuner ansøge?	Ansøgerkredsen er civilsamfundsorganisationer og foreninger. Du kan læse mere om ansøgerkredsen i vejledningens kapitel 3.
Hørte jeg rigtigt, at I tildeler støtte til maksimalt 5 til 7 projekter?	Der forventes at gives tilskud til 5 til 7 projekter.
Er ældreplejen indforstået med, at de skal være samarbejdspartnere i alle de indsatser, som får støtte?	Ansøgningspuljen er blevet annonceret på Social- og Boligstyrelsen og Sundhedsstyrelsens hjemmesider.
Det er en kort projektperiode. Skal det være nye fællesskaber og nye grupper af frivillige? Eller kan det være en del af eksisterende arbejde med sociale	Projekterne kan både være baseret på eksisterende fællesskaber og nyoprettede fællesskaber. Dog skal der skabes aktiviteter, som baserer sig på

fællesskaber, som bliver en del af jeres metodeudviklingsprojekt?	principperne, der i projektperioden skal modes og videreudvikles. Der gøres desuden opmærksom på, at der ikke kan ydes tilskud til allerede finansierede projekter og aktiviteter.
I relation til ovenstående spørgsmål - kan man søge til et pilotprojekt?	Det er ikke muligt på forhånd at vurdere, hvorvidt et pilotprojekt falder inden for ansøgningspuljens formål, da vi ikke har kendskab til indhold, format mv. til at kunne foretage denne vurdering.
Vi vil også gerne søge puljen "Plejehjem med livsglæde og nærvær", som bliver udmeldt i 3. kvartal. Må man søge begge puljer (med to forskellige projekter)?	Det er muligt at søge tilskud fra begge ansøgningspuljer til to forskellige projekter. I skal dog være opmærksomme på, at der ikke er tale om dobbeltfinansiering.
Kan netværksaktiviteter/møder/evaluering varetages af faglige konsulenter, der er tilknyttet projektet, eller skal det være en medarbejder fra ansøgerorganisationen?	Projektets organisering skal have sammenhæng med projektets formål, målsætninger og aktiviteter samt understøtte modning af indsatsene. Ansøger skal derfor sandsynliggøre, at de organisatoriske forudsætninger for indsatsen er til stede. I kan læse mere om krav, til projektets organisering af vejledningens kapitel 10.
Hvis det er 5 til 7 projekter til en samlet pulje, der skal udføres på 18 måneder, lyder det som en ret intens kortvarig indsats. Hvor stor en målgruppe forventer I at nå med denne pulje?	Det er op til den enkelte ansøger at estimere omfanget af aktivitetsniveau samt hvor mange borgere i målgruppen, der forventes at deltage i de projektet. Ansøger kan søge for en enkelte organisation eller på vegne af flere organisationer. Hvis der søges på vegne af flere organisationer er den ansvarlige for tilskuddet den ansøgende organisation.
Hvilken e-mail skal vi benytte for at få tilmeldt jeres slides?	Materialet fra informationsmødet gøres tilgængelig på Social- og Boligstyrelsens hjemmeside. Derudover kan der rettes henvendelse til tilskudsforvaltning@sbst.dk

Har I taget stilling til, hvordan I vil prioritere blandt ansøgninger, som opfylder de formelle krav?	Der vil blive foretaget en individuel sagsbehandling af den enkelte ansøgning. Det vil således blive vurderet, hvilke ansøgninger der samlet set bedst lever op til tildelingskriterierne for ansøgningspuljen. En ansøgning kan dermed samlet set leve op til kriterierne for tildeling af tilskud, men ikke i samme omfang leve fagligt op til kriterierne, som de projekter der modtager tilskud fra ansøgningspuljen.
Har ældreplejen tid/overskud til 5 til 7 nye samarbejder, nu det er et krav i puljen?	Det er op til det enkelte projekt at aftale samarbejdsform, opgaver og roller med de fagprofessionelle medarbejdere.
Hvad forstår I ved "Ældrepleje?"	For denne pulje defineres ældreplejen bredt. Det skal være et samarbejde med fagprofessionelle medarbejdere med kendskab til målgruppen. I vejledningen nævnes sygeplejersker, medarbejdere i hjemmeplejen, pårørendevejledere eller lignende som eksempel.